
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东瀚林材料科技有限公司年产 1.2 万吨

环保新材料项目

建设单位：广东瀚林材料科技有限公司 （盖章）

编制日期： 2024年 03月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 20
[...]
产车间地面主要采用拖把清洗，平均用水量为 0.6L/m2/次，排污系数取 0.9，甲类厂房需要清洁的面积约 6000m2、丙类联合厂房

需要清洁的面积约 3888.0m2，则项目地面清洁年水量为 29.66m³/a。因此本项目地面清洁废水产生量 26.70m3/a。该部分废水作为

危废，统一收集到厂内污水处理池后定期交由有相关处置资质的单位处理，不外排。

（4）制纯水用水

项目产品用水和设备清洗用水均使用纯水。根据用水平衡，产品用水约为 538.03m³/a，设备清洗用水约 47.63m³/a。总纯水

用量为 585.66m3/a。项目使用高效反渗透装置制作纯水，1吨自来水可制得 0.75吨纯水，则制取纯水需自来水约 780.87m3/a，那

么由此产生的浓水量约 195.22m3/a，产生的浓水主要污染物为无机盐类，一部分回用于车间地面清洁后统一收集到厂内污水处理



106

池后定期交由有相关处置资质的单位处理，不外排；一部分作为清净下水，排入园区污水管网。

（5）循环冷却用水

根据建设单位提供的资料，项目生产设备的冷却用水主要用于各个车间物料的降温，砂磨机等设备的冷却。本项目设置1台

冷冻机，用于砂磨机，每台流量为16m3/h，按每日运行8小时，冷却循环水主要为砂磨机降温冷却。

循环过程会有部分水以蒸汽的形式损耗掉，根据《化学工业循环冷却水系统设计规范》（GB 50648-2011），冷却塔蒸发损

失水量计算公式为：

经公式计算得损耗水量为循环水量的1.45%，则损耗水量为1.856t/d（556.8t/a）。循环水冷却水用久后，会积累一定量的杂

质，故循环水池的冷却水需定期排放，每天排放量约为循环水量的0.25%，约为0.32t/d（96t/a）。循环水冷却水的污染物主要为

盐分，可作为清净下水经厂内污水管网排入园区污水管网。

（6）初期雨水

本项目生产设备均设置在生产车间内。原辅材料均放置于甲类仓库、乙类仓库及丙类仓库，生产时再由仓库转运至生产车

间，不会与雨水直接接触。因此，项目初期雨水主要为物料由仓库转运至生产车间、建设项目受装卸机械作业过程中跑、冒、

滴、漏等影响，当遇到降雨时，地面的污染物被冲洗下来，使得初期径流雨水中含有一定浓度的污染物，为此，建设单位必须对

初期雨水进行收集和处理，减少对周围地表水的不利影响。项目通过阀门切换初期雨水和雨水的合理控制排放，排向废水池的阀



107

门为常开阀，排向雨水系统的为常闭阀，当下雨时间达到 15 分钟时由专职操作人员进行切换到雨水系统，雨停止后再切换到废

水系统。项目建成后空地及厂区道路总占地面积约为 1.04hm2。

按照《石油化工污水处理设计规范》（GB50747-2012），初期雨水可按下式进行计算：

按径流系数 90%计，项目初期雨水量为 Q=84.05m3/次，根据云浮市气象局发布的数据，云浮市年平均降雨天数为 160天。

综上所述，本次项目初期雨水年收集量为 13448.23m3/a。

初期雨水中污染物含量较低，初期雨水主要污染物为 CODcr、SS、NH3-N、BOD5，参照同类化工项目，初期雨水污染物排

放情况见下表 59：

表 59 初期雨水污染物浓度情况
污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

初期雨水（13448.23m3/a）
产生浓度（mg/m³） 150 30 200 25

产生量（t/a） 2.017 0.403 2.690 0.336
建设单位拟将初期雨水收集排入初期雨水收集池，初期雨水经混凝沉淀处理达标后经管网排入郁南县大湾镇污水处理厂处

理。

综合上述，本项目废水总排放量为 14540.06m³/a（生活污水 900m³/a、初期雨水 13448.23m3/a、纯水制备浓水 95.834m3/a、循

环水冷却水 96m3/a），废水中主要污染因子包括 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮等。其中，初期雨水经厂内暗渠收集后进入厂区

初期雨水池静置后，处理达标后排入园区污水管网；生活污水经三级化粪池预处理达标后排入园区污水管网；浓水、循环水冷却



108

水作为清净下水经厂内污水管网排入园区污水管网。

10、排放标准及达标排放分析

表 60 排放标准及达标分析

序号
排放口

编号
排放口名称 污染物种类

排放源强 国家或地方污染物排放标准
治理措

施

达标情

况排放浓度

（mg/L）
污染物排放量

（t/a） 名称
浓度限值
mg/L

1 DW001 生产废水废

水总排放口

CODCr 200 2.690
《水污染物排放限值》（DB44/
26—2001）中表 4第二时段三级

标准与园区污水处理厂接管标准

的较严值

350

初期雨

水池

达标

BOD5 96 1.291 100 达标

SS 10 0.134 100 达标

NH3-N 14.25 0.192 15 达标

2 DW002 生活污水排

放口

CODCr 200 0.180
《水污染物排放限值》（DB44/
26—2001）中表 4第二时段三级

标准与园区污水处理厂接管标准

的较严值

350

三级化

粪池

达标

BOD5 96 0.086 100 达标

SS 10 0.009 100 达标

NH3-N 14.25 0.013 15 达标

11、水污染防治措施

（1）废水处理工艺流程图 16、图 17：

图 16 生活污水处理工艺流程图



109

图 17 废水（初期雨水）处理工艺流程图

工艺说明：本次项目废水为生活污水、初期雨水和纯水制备浓水，生活污水先进入三级化粪池处理，达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入园区污水处理厂进一步处理；初期雨水经初

期雨水池预处理（静置沉淀）后达到《水污染物排放限值》（DB44/ 26—2001）中表4第二时段三级标准与园区污水处理厂接管

标准的较严值后经市政污水管网排入园区污水处理厂进一步处理；纯水制备浓水、循环水冷却水作为清净下水，直接排入市政污

水管网。

12、废水治理设施技术可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1）生活污水

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比

重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生

虫卵和肠道致病菌的目的，第 3 池粪液成为优质化肥。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或

颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经

过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫

卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流人第三池的粪液一般已经腐

熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

因此生活污水采取三级化粪池处理在技术上具有可行性。生活污水经三级化粪池处理达第二时段三级标准后经市政管网进入

园区处理厂处理。



110

（2）废水处理技术可行性分析

①初期雨水池水量负荷可行性分析

根据工程分析计算结果，项目全年污水处理池出水44.83m3/d（13448.23m3/a）。项目建设单位拟建设一座设计处理能力为

220m³/d的初期雨水池，其设计处理能力能够满足废水产生量要求。项目污水处理池设计处理能力是可行的。

②处理效果及技术可行性分析

根据建设单位提供的设计资料，初期雨水池采取“混凝沉淀”工艺，参照《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜

料及类似产品制造业》（HJ 1116—2020）表 9 重点管理排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表（涂料制造、油

墨及类似产品制造）中水量调节、pH 调节、反应、中和氧化、生化处理、沉淀和《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学

产品制造工业》（HJ 1103—2020）表 C.2 废水污染防治可行技术参考表中预处理：格栅、过滤、中和沉淀法、气浮、混凝沉淀

和生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR 法）、缺氧/好氧活性污泥法、生物接触氧化法、厌氧/缺氧/好氧法、膜生

物反应器法（MBR 法），项目的初期雨水池所采用的处理技术属于可行技术。项目所产生的初期雨水经初期雨水池（混凝沉

淀）处理后可达到《水污染物排放限值》（DB44/ 26—2001）中表4第二时段三级标准与园区污水处理厂接管标准的较严值后。

出水经市政管网进入园区污水处理厂处理。

表 61项目废水污染治理设施技术可行性分析
废水产生工序 污染物 采取的治理措施、工艺 是否可行技术 可行技术依据

初期雨水
CODcr、BOD5、

SS、氨氮
混凝沉淀 是

《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造

业》（HJ 1116—2020）表 9 重点管理排污单位废水类别、污染物种类

及污染防治设施一览表（涂料制造、油墨及类似产品制造）中水量调

节、pH 调节、反应、中和氧化、生化处理、沉淀和《排污许可证申请

与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ 1103—2020）表 C.2
废水污染防治可行技术参考表中预处理：格栅、过滤、中和沉淀法、气

浮、混凝沉淀和生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR
法）、缺氧/好氧活性污泥法、生物接触氧化法、厌氧/缺氧/好氧法、膜



111

生物反应器法（MBR 法）

③经济可行性

从经济层面上，该工艺具有以下特点：

①该工艺为现行广泛应用的废水处理工艺，具有技术成熟、工艺处理效果稳定、维护管理方便、操作运转灵活等；

②项目废水处理工艺占地面积紧凑、基建投资不高，运行费用低。

综合上述，选择该工艺从经济上是可行的。

（3）园区处理厂简况及其可依托性分析

郁南县大湾镇污水处理厂由郁南县大湾镇百奥污水处理有限公司建设及运营，考虑到水量波动及非正常情况下的废水处理需

求，该污水处理厂拟分两期建成10000m3/d的处理能力，其中首期5000m3/d处理规模，同时结合郁南县产业园区服务中心的统计

资料可知，目前郁南县大湾镇污水处理厂日处理水量为600m3/d，剩余4400m3/d 处理量，目前，郁南县大湾镇污水处理厂首期已

经建成投产。郁南县大湾镇污水处理厂首期工艺流程为：集水池→粗格栅井→平流沉砂池→反应池→初沉池→水解酸化池→改良

氧化沟→滤布滤池→中性催化氧化池→计量出水。本项目废水排放量为48.47t/d，仅占污水厂设计处理规模的1.10%，废水排放量

较少，因此本项目废水不会增加污水厂运营负荷。本项目生活污水和初期雨水经处理达到相应标准后，排入郁南县大湾镇污水处

理厂进一步处理是可行的，对环境的影响在可接受范围内。

13、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南涂料油墨制造》（HJ 1087-

2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ 1116-2020）和本项目废水排放情况，

对本项目废水的日常监测要求见下表。本项目废水污染源监测计划见表 62：

表 62 项目废水监测计划一览表
序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准



112

1 雨水排放口 pH 值、化学需氧量、氨氮 1次/月 b 《水污染物排放限值》（DB44/ 26—2001）中表 4第二

时段三级标准与园区污水处理厂接管标准的较严值

*注：b雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

三、噪声

1、噪声污染源分析

本项目噪声源主要为各设备的电机、分散机、搅拌釜、振动设备、砂磨机等生产设备产生的机械噪声，具体噪声源强如下。

表 63 主要噪声源的声级范围

工序/生产线 噪声源 数量（台）
噪声值

（dB(A））
叠加噪声值（dB(A）） 持续时间/h 排放强度（dB（A）） 降噪措施

甲类厂房 A

分散釜 2 75 78.01 2400 53.01

采用减振、墙

体隔声、厂区

设备合理布局

等措施

分散釜 2 75 78.01 2400 53.01

落地分散机 13 85 96.14 2400 71.14

砂磨机 22 85 98.80 2400 73.8

搅拌釜 141 75 95.83 2400 70.83

调色成品漆分散釜 4 75 81.02 2400 56.02

CAB溶剂分散釜 1 75 75 2400 50

基料分散釜 1 75 75 2400 50

固化剂配置釜 1 75 75 2400 50

落地分散机 1 75 75 2400 50

砂磨机 1 85 85 2400 60

落地分散机 1 85 85 2400 60

砂磨机 1 85 85 2400 60

固化剂配置釜 1 75 75 2400 50

稀释剂配置釜 2 75 78.01 2400 53.01

蜡浆分散釜 1 75 75 2400 50



113

模温机 1 70 70 2400 45

蜡浆调和釜 1 75 75 2400 50

丙类联合厂

房

落地分散机 4 75 81.02 2400 56.02

砂磨机 4 85 81.02 2400 56.02

捏合机 5 85 91.02 2400 66.02

开炼机 3 85 91.02 2400 66.02

公用工程房 废气治理设施风机 1 85 85 2400 60
备注：本项目的噪声源主要为生产设备噪声，各噪声源位于车间内，根据《环境噪声控制工程郑长聚等编，高等教育出版社，1990年)中可知“1、

砖墙，双面粉实测隔声量为 49dB(A)。本项目车间墙体为砖墙，考虑门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，确声量以 25dB(A)计。

2、噪声预测方法及模式

（1）预测方法

厂界噪声达标评价：仅考虑厂区固定噪声源的影响，评价量包括昼间、夜间等效连续A声级。